[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАМЧАТСКИЙ КРАЙ
ЕЛИЗОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
ДУМА ЕЛИЗОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ
14 сентября 2022 № 1740
г. Елизово

124 сессия

О внесении   изменений в Устав Елизовского муниципального района, принятый Решением Думы Елизовского муниципального района от 21.09.2006 № 204

Рассмотрев внесенный постоянной комиссией Думы Елизовского муниципального района по рассмотрению поправок в Устав Елизовского муниципального района проект Решения «О внесении изменений в Устав Елизовского муниципального района, принятый Решением Думы Елизовского муниципального района от 21.09.2006 № 204», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Законом Камчатского края от 11.05.2022 № 78 «О внесении изменений в Закон Камчатского края «О назначении и проведении опроса граждан в муниципальных образованиях в Камчатском крае»,
Дума Елизовского муниципального района

РЕШИЛА:

1.  Принять Решение «О внесении изменений в Устав Елизовского муниципального района».

2. Направить Решение «О внесении изменений в Устав Елизовского муниципального района» главе Елизовского муниципального района для подписания и опубликования (обнародования).

3.  Главе Елизовского муниципального района осуществить мероприятия, связанные с государственной регистрацией Решения «О внесении изменений в Устав Елизовского муниципального района» в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Камчатскому краю.

4. Настоящее Решение вступает в силу с момента его принятия.

5. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на главу Елизовского муниципального района Тюлькина С.Н.

Председатель Думы

Елизовского муниципального района                                                А.Ю. Липатов
[image: image2.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАМЧАТСКИЙ КРАЙ

ЕЛИЗОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ДУМА ЕЛИЗОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ

от 21 сентября 2022 года № 287
О внесении   изменений в Устав Елизовского муниципального района

Принято Решением Думы Елизовского муниципального района от 14.09.2022 № 1740

Статья 1.

Внести в Устав Елизовского муниципального района, утвержденный Решением Думы Елизовского муниципального района от 21.09.2006 № 204, следующие изменения:

В статье 19:

а) пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Опрос граждан проводится по инициативе:

1) районной Думы или Главы района - по вопросам местного значения муниципального района;

2) Правительства Камчатского края или по его распоряжению исполнительного органа государственной власти Камчатского края, осуществляющего функции по выработке и реализации региональной политики в сфере управления и распоряжения имуществом, находящимся в государственной собственности Камчатского края (далее - Уполномоченный орган), - для учета мнения граждан при принятии решений об изменении целевого назначения земель муниципального района для объектов регионального и межрегионального значения;

3) жителей муниципального района или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта, в случае, если возможность выявления мнения граждан по вопросу о поддержке инициативного проекта путем опроса граждан предусмотрена нормативным правовым актом районной Думы.

В случае, если проведение опроса граждан инициируется Главой района, Правительством Камчатского края или Уполномоченным органом, то указанная инициатива реализуется путем направления в районную Думу письменного обращения о проведении опроса граждан, содержащего обоснование проведения данного опроса граждан и формулировку вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при проведении опроса граждан.

В случае, если проведение опроса граждан инициируется жителями муниципального района, то указанная инициатива реализуется путем направления в районную Думу письменного обращения о проведении опроса граждан. Указанное письменное обращение о проведении опроса граждан должно содержать: обоснование проведения данного опроса граждан; формулировку вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при проведении опроса граждан; фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рождения, серию, номер и дату выдачи паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, и адрес места жительства каждого жителя муниципального района, инициирующего проведение опроса граждан; фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рождения, серию, номер и дату выдачи паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, и адрес места жительства лица, уполномоченного действовать от имени жителей муниципального района, инициирующих проведение опроса граждан; подписи всех жителей муниципального района, инициирующих проведение опроса граждан.

В случае, если проведение опроса граждан инициируется районной Думой, то указанная инициатива реализуется путем принятия районной Думой решения о назначении опроса граждан.»;

б) пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. Решение о назначении опроса граждан или об отказе в его назначении принимается районной Думой не позднее 30 дней со дня поступления письменного обращения, указанного в абзаце пятом или шестом пункта 4 настоящей статьи.

Решение об отказе в назначении опроса граждан принимается в случае нарушения требований, предусмотренных пунктом 4 настоящей статьи.

Решение районной Думы о назначении опроса граждан оформляется нормативным правовым актом районной Думы о назначении опроса граждан (далее - нормативный правовой акт о назначении опроса граждан).

Нормативный правовой акт о назначении опроса граждан подлежит официальному опубликованию (обнародованию) районной Думой в средствах массовой информации и (или) размещению на официальном сайте Елизовского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее чем за 10 дней до даты проведения опроса граждан.»;

в) пункт 8 изложить в следующей редакции:

«8. Нормативный правовой акт о назначении опроса граждан или решение об отказе в назначении опроса граждан не позднее 5 дней со дня его принятия направляется районной Думой инициатору проведения опроса граждан, а в случае инициирования проведения опроса граждан в соответствии с подпунктом 3 пункта 4 настоящей статьи - лицу, уполномоченному действовать от имени жителей муниципального района, инициирующих проведение опроса граждан.»;

г) пункт 9 изложить в следующей редакции:

«9. Порядок формирования и деятельности Комиссии по подготовке и проведению опроса граждан (участковых комиссий) устанавливается нормативным правовым актом районной Думы с учетом положений статьи 5 Закона Камчатского края от 28.12.2015 № 744 «О назначении и проведении опроса граждан в муниципальных образованиях в Камчатском крае»;

д) пункт 10 исключить.

Статья 2.

Настоящее Решение вступает в силу после государственной регистрации и официального опубликования (обнародования).

Глава Елизовского

муниципального района
                             С.Н. Тюлькин

PAGE